
  

 

a m t l i c h e  M i t t e i l u n g e n  
 

Hochschule Düsseldorf 
University of Applied Sciences 

 

hsd 
 

Verkündungsblatt 
der Hochschule Düsseldorf 

NR. 557 

S. 1 / 2 HSD 

 Das Verkündungsblatt der Hochschule 13.07.2017 

 Herausgeberin: Die Präsidentin  Nummer 557
 

 

 

Erste Satzung zur Änderung der 

Prüfungsordnung für das  

weiterbildende Zertifikatsstudium 

„Psychosoziale Prozessbegleitung“  

an der Hochschule Düsseldorf 

Vom 13.07.2017 
 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 und 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nord-

rhein-Westfalen (HG NRW) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547) in der aktuell gültigen Fassung hat 

die Hochschule Düsseldorf die folgende Ordnung als Satzung erlassen. 

 

 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für das weiterbildende Zertifikatsstudium „Psychosoziale Prozessbegleitung“  

an der Hochschule Düsseldorf vom 18.02.2016 (Verkündungsblatt der Hochschule Düsseldorf, Amtli-

che Mitteilung Nr. 428) wird wie folgt geändert: 

 

1. In § 8 Abs. 6 wird Satz 2 ersetzt durch: 

 

„Das Zertifikat trägt das Datum des Tages, an dem die Voraussetzungen nach Absatz 1 

vollständig vorliegen.“ 

 

2. Die Anlage „Studienplan/Modulhandbuch“ wird wie folgt geändert: 

 

 a)  Im Modul 4 im Abschnitt 6 „Dozentinnen und Dozenten“ wird unter Teilmodul 4.2 als neue 

vorletzte Aufzählung ergänzt:  

 

„Zertifizierte Psychosoziale Prozessbegleiterinnen und Prozessbegleiter mit mehrjähriger 

Berufserfahrung bzw. Personen, die entsprechend der Mindeststandards der Konferenz der 

Justizministerinnen und Justizminister vom 13./14.06.2012 weitergebildet wurden;“ 

 

 



 

 

S. 2 / 2 HSD 

b)  Im Abschluss- und Prüfungsmodul werden im Abschnitt 6 „Prüferinnen und Prüfer“ die 

folgenden Sätze angefügt: 

 

„Kerngehalt der Prüfungsleistung ist die Interdisziplinarität gemäß § 3 PsychPbG. 

Dementsprechend müssen die Prüfungsleistungen durch jede Prüferin und jeden Prüfer 

jeweils mit „bestanden“ bewertet werden.“ 

 

 

Artikel II 
 

Diese Änderung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Sozial- und Kultur-

wissenschaften vom 31.05.2017 sowie der Feststellung der Rechtmäßigkeit durch das Präsidium am 

10.07.2017. 

 

 

Düsseldorf, den 13.07.2017 

gez. 

Der Dekan des Fachbereichs 

Sozial- und Kulturwissenschaften 

der Hochschule Düsseldorf 

Prof. Dr. Reinhold Knopp 


